## LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. II.

245

amasse, qui noluit quemquam *καλεντειν τηλίγων*. Obseruemus singula exacte. Nam solitaria hæc subtilitas videtur aliquid polliceri non promiscuum. Quanquam laciniola perplexitas, prima statim fronte, vix posse carere tulpitione.

V. Petrus, inquit, pollicitus est se commonefacturum omnes Ecclesiæ. In quo notauit Caietanus & probavit Salmero, scriptam hanc Epistolam ad eoldem ad quos priorem, nempe aduenas sparsos per Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiam & Bithyniam, videlicet Iudeos. Ad quam rem argumento est in tunc c. 3. *Hæc iam alteras vobis litera scribo.* Sed cito tamen: & condonemus vniuersaliter accipenda hæc. *Iis qui aque pretiosam fidem nobis cum sororitatem sunt:* quanquam non magis generalia sint, quam ista prioris initio, *Dilectis ex proportione Dei Patrius ad sanctificationem Spiritus per obedientiam, & aspergionem sanguinis Iesu Christi.* Nam, etiæ actus singulares non bene producantur in infinitum, tamen non inuitu audimus hunc Petri laborem vniuersæ Ecclesiæ vtilem esse.

V. Quid tuum autem? Ergo, inquit, per Pontifices Romanos. Atqui primum hoc nihil ad rem. Nam, si per Pontifices Romanos Petrus commoneat Ecclesiæ, tamen non propterea necesse est eum omnibus praesesse. Tum quia non per solos illos: quandoquidem omnes qui ubique sunt Episcopi, itidem commone faciant: tum quia nec ipse Petrus, qui commonefaciebat per se ipsum, fuerit Oecumenicus.

VI. Leinde negatur consequentia. Ille confirmat: *Quia speciatim se id facturum Petrus sit pollicitus.* Imo, inquit, cum Petrus sit pollicitus se speciatim facturum: sequitur non Pontifices Romanos id facturos. Nam profecto Pontifices Romani, non sunt speciatim Petrus. Et aliud est longe, seipsum polliciti facturum: quam prædicere alios facturos. Tum autem non sterifer Petrus promissus: se semper commonefacturum ævum. Nam Pontifices Romani non semper commonefecerunt Ecclesiæ: quum non fuerint nulli vel haeretici, vel haereticis fauentes: nec nulli monstra potius quam homines. Et quidem notandum agere Petrum, non peculiariter de dogmatis fidei: sed de moribus: quibus commemoratis, inculcandisque inceptissimi hominum sunt, qui monstra potius quam homines. Scilicet Bozus persuaserit Petrum commonefecisse Christianos, ut operibus electionem suam stabilirent; per eum Papam, qui Lugdunum discedens, non nisi vnum sed perpetuum lupanar reliquit, teste Hugone Cardinale apud Matthæum Paris.

VII. Itaque illa superflua est Bozij interrogatio, *Per quos?* Enuntiatum est temerarium, necesse esse ut aliquis egreditur, & egerit Petri nomine. Nam & veretur, ne non magis Petrus, quæbusque iuriis egile videatur, importunum est. Nam primo, quis magis Petrum dicit? Non ipse profecto, qui tantum dixit se facturum. Sed nimis nihil in Scripturis pro se habent Papistæ, nisi quod ipsi addunt de suo. Deinde, unde est consequentis necessitas? Aut cur si ipse fecit, non magis fecerit quam alius? Nam profecto Paulus se plus omnibus laborasse dicit, qui tamen per se fecit, non sibi substituit alios.

VIII. Sed per se, negat Bozus: eo quod incipere se dixerit, & quidem iam morti proximum. Imo, inquam, negant omnes alii Papistæ, qui ab his verbis eruant intercessionem sanctorum post mortem: quicunque dicunt Petrum promissus habiturum se eos ad quos scribebat, habitarum, inquam, post mortem suam. Nam perspicuum est hos sibi persuasissima illam incepisse propinquum morti, ut post mortem præstiterit ipse, atque adeo etiam præstet. Non enim, puto, crediderunt, intercedere apud Deum per interpositas personas. Quid enim iis Bozus actuus est? Oppositurus scilicet suam autoritatē illorum autoritati. Dignum patella operculum.

IX. Veroncamen huius mendacii ope absit ut veritas indigeat. Primum, non dixit Petrus se incipere: sed finxit Latinus Interpres. *Οὐκ ἀπέλθω:* inquit Apostolus. Guillaudus, *Gracis est, non negligam, non omitram: siue non possum non vos hortari.* Atqui hæc phrasis non ea tantum comprehendit, quæ in posterum inchoanda sunt: sed etiam, quæ à præterito inchoata, post continuantur: & est generalis, ad vitrumque Petri tempus, tum ante mortem, tum post eam: ut sensus sit, dum viuam in eam cutam totum me dabo, ut post obitum meum hæc, quæ auctoritate repono, in memoriam, revocare queatis.

X. Et re vera ita fuit. Nam scriptit Epistolas viuus, quæ post eius mortem omniibus fidelibus etiamnum hodie inculcant illud idem. Guillaudum audi. Quemadmodum optimi præceptores discipuli, quorum studiosissimi sunt, ne animo excidant quæ pia. *Ελάτη ab eis didicerunt, ut non solum hū, sed & postea omnibus præfessi possint docendo, literas, & virtutum monimenta ad se scripere, veluti animalium componendorum specula, tradere solent:* ita & nostrarum Apostolorum ipsas Asianas, quæ potius toti Ecclesiæ Christianæ destinare, & cœlestis testamentum delegare voluit hanc Epistolam, qua animatum diuinum, purum, sincerum, & integrum non modo perspiciat, sed etiam ipso mortuo habeant, quod doctrina olim ab ipso tradita admoneant. Et vero dicit a Lorino, *Est apud Gracis tritatis satis iuris, quæ nos notio (a verbo nō mirū) iuris iurorum, quo yllo Petrus) pro cōmentario, & breui ad inuandam memoriam scripto. Videntur utatio constet, quæ posset Petrus etiam proximus morti polliceri, sc. le, inquam, ipsum id effigeturum?*

XI. Arque is fuit Petri locus. Nunc Pauli, 4. ad Philippos. *Etiam ergo & te germane compar, adiuua illas, quæ mecum laborans erant in Evangelio cum Clemente, & ceteris adiutoribus meis.* Quis hæc verba sperasset vilia stabiliri Oecumenico? Certe non amplius tantæ molis erit Romanum condere gentem, quando sunt tam obviae demonstrationes. Audiamus commentum: & quidem subtilissimum. Is Clemens erat Episcopus: quia Pauli *euangelistæ*, quo nomine semper Paulus vocat Episcopos. Quid erat autem, quod Clemens adiuuaret eas mulieres, quæ Philippis erant tam longe ab urbe posita, nisi quod Clemens, non modo erat Episcopus urbis designatus; sed & ad eum iam pertinebat curam habere omnium? Et quid nominatim Clementis mentionem fecit? cur non aliorum? cur non propinquorum Philippis? nisi quod nominatim pertinebant hæc omnia ad illum; ad ceteros non nisi generatim, vel suis indicibus ac locis? Et tibi aliquot muliercularum curam magnum fundementum Romanæ superbis.

Tom. II.

XII. Esto sane is Clemens Romanus; quandoquidem ita defnieri Hietonymus. Sed Episcopum fuisse, non est concessurus Salmero. Nam re pondens Cen. uitatoribus, ab eo ipso *euangelistæ* nomine arguentibus, non fuisse designatum Romanum Pontificem a Petri, *Ignorant*, inquit, *isti boni viri, quod Paulus* (sic enim legendum, non Petrus, ut est editum) *hanc Epistolam scripsit ex urbe, & ex vinculis, à quibus liberatus vixit fere per decennium. Illo autem tempore erat quidem cooperator Pauli Clemens: non autem nouerat esse ordinatum Ecclesia Romana pastorem. Nam Petrus iam proximus mortis illum sibi successorem futurum declarauit.*

XIII. Nec verum non nisi Episcopos appellatos Paulo *euangelistæ*. Ad Romanos ultimo. *Salutare Priscillam & Aquilam, & ceteros euangelistæ adiutores meos in Christo Iesu, vxorem vitumque eius, A. C. 18.* Iancin Episcopis non coniugatum modo, sed etiam mulierem? Nisi forte, nil nugacius Bozio.

XIV. Sed esto: quid inde? Quid erat, inquit, quod Clemens adiuvaret cas mulieres? Adiuuaret autem? quis dixit? Paulus ambiguū reliquit. Potest enim construere, vel *euangelistæ* vel *Clementes*; adiuuaret una cum Clemente: vel *euangelistæ* vel *Clementes*; laborarant tecum una cum Clemente. Tu primum prævalisti. Sed quo argumento? Justinianus, cum in Annotacionibus dicit, *Non facile quis statuat à quo verbo pendeant: an fæmina illa dux cum Paulo laborauerint, itemque cum Clemente, & ceteris an hic compar ger manus, fæminis illis, ipsique adeo Clementi, reliquisque adiutoribus, opitulari debeat.* Verumque sensum tam Graci quam Latinis codices admittunt: verum illi priori sententia magis fauunt. Tum in paraphasi, *Quæ una tecum promulgando Euangelio strenue decertarunt, una cum Clemente, ceterisque adiutoribus meo, quærum nomina in libro vita descripta sunt, mihi laboranti sub studio fuerunt.* Caietanus. Ad verbum, certaverunt, referuntur isti: & est ordine littera: *qua mecum & cum Clemente, & ceteris cooperariis meis certaverunt.* Nec Lyranus aliter. Imo Louaniensis Gallice sic expresserunt. *Qui ont trauaille avec moy en l' Euangile avec Clement, & mes autres coadiuteurs. Pötteras quiescere. Bozzi, horum vius consilio: minori forte cum subtilitas, at maiori certe & iud cii & modestia laude.*

XV. Demus tamen voluisse Paulum à Clemente iuuari has ipsas mulieres: quod etiam Anselmus non respuit. Quid tanto dignum hiatu? Quæris cur Clemens iuuaret? Quasi tibi Paulus illud arcanum, si quod fuit, debuerit insinuare: & quæcunque dixerit, eorum tibi rationem reddere. Nam quod causam conicis Episcopatum refellit Salmero, qui negavit sciuisse Paulum, futurum illum Petri successorem. Tum autem si scisset, tun' putas quæ consecrati sunt, easdem functionis partes esse designati? Nam tu nil nisi designatum dicas.

XVI. Cur non alij vicintores Philippis? Quis igitur, ille erat Germanus compar? Qui ceteri adiutores? Omnes ne procul Philippis, ex ultima fortasse Hispania, an Scythia? Ut cuncte: sed tamen, si ad Clementem eō pertinebat harum muliercularum cura, quod esset Episcopus Romanus, non debuit comparem, non debuit reliquos sollicitare, quibus in eo Episcopatu nihil erat commune.

### C A P. III.

*Vtrum Petro successum fit.*

I. Bozus nugabatur. An reliqui magis serui? Examinemus argumenta. Et quidem hoc primum decantissimum, neq; à quoquam præteritum, qui in hanc arenam descendit. Id est iure successus. Bellarmino c. 1. *Ius successus Pontificum Romanorum in eo fundatur, quod Petrus Roma sedem suam, iubente Domino, colligat.* Esto hæc argumenti forma. Quicunque cuiquam succedit, is eodem iure vitetur, quo vrebatur is cui succedit. At Episcopus Romanus successor Petro. Ergo eodem iure vitetur cum Petro. Et est Oecumenicus, ex vi consequentis.

II. In eis loquitur Gretserus. Chamierus, inquit, impudenter hunc *sylogismum affingit Bellarmino.*

III. Imo Gretserus non pudenter calumniatur. Nam Bellarmino verba Chamierus descriplerat: argumenti formam non Bellarmino magis affingebat, quam Papistarum culibet. In quibus Bozium legerat c. 6. libri 18. de Signis. Heretici huc tandem configunt omnes, ut dicant Pontificem Romanum iure diuino non succedere in uniuersum ius Apostolorum principem Petro: sed contrarium Cyprianus tradidit. Paulo post. *Quod si successor uniuersum ius sortitur, quod habuit is cui succeditur, & Petrus idem habet à Deo: idem successor contingit.* Ego, ne igitur imposui? An Gretserus nihil vidit?

IV. Respondeo autem ad utramque partem antecedentis. Maiorem esse falsam: quod etiæ Gretserus concedit: tamen doceo exemplis. Iacobus erat Apostolus, ac proinde uniuersalis doctor; ex Christi mandato, *Disce omnes gentes.* Imo, si qua fides Epistolis Clementis. Episcoporum, regens Hebraeorum sanctam Ecclesiam, sed et ceteras Ecclesiæ, que ubique Dei poruidentia fundata sunt. Quin cum Paulus numerat inter denuo. *τρισσαρις, τρισσαρις δορσολογια.* Huius in Episcopatu Hierolymitanæ successores historiæ laudent, Simeonem, Iustum, Zachariam, Tobiam, alios: quorum tamen nulli ius fuit idem cum Iacobo. Denique omnes Episcopi vulgo dicuntur Apostolorum successores.

V. Iam ratio manifesta. Quia sit ius quoddam personale, quod & priuilegium appelletur. Hoc non transit ad posteros, quantumvis haeredes. Nos vero assertimus, quicquid in Petro fuit prærogatiuarum supra Apostolos, fuisse personale: quomodo eum Eusebius dixit reliquorum principem, propter virtutis amplitudinem. Sunt enim virtutes dona personalia, quæ non transferuntur in successores: ac proinde nec principalitas; earum virtutum est: ut si Cicero, proper eloquentiam, primus fuit Romanus, hoc est, Romanorum principes: non est tamen consequens eius filium iridem fuisse primum, & principem: quia eum pater non reliquerit & eloquentia & fortunarum haeredem. Afferimus præterea: quicquid idem Petrus habuit prærogatiuarum in omnes Prophetas, Evangelistas, Pastores, Doctores, Episcopos, vel quocumque nomine celebrantur; id habuisse ex Apostolatus iure. Quia omnes Apostolos Christus constituerunt uniuersi orbis Doctores: atque etiam ipsorum Episcoporum

vnde eos primo gradu Paulus recentuit. *Dedit Deus primo Apostolos.* prioris ad Corinth. 12. Et exactius ipso appetet. Quia Apostoli non tantum constituebant Episcopos in singulis Ecclesiis, sed iis etiam mandata dabant, leges prescribebant. Porro Apostolicum manus fuit extraordinarium: ac proinde non transiit ad posteros; ipsi concedentibus aduersariis. Itaque quæ eius munera prærogatiæ fuerunt, non debent extendi ad posteros.

V. Ad Minorem respondeo, successorem duplicitate dici; alias ratione temporis; alias ratione muneris. Prior modo is successor dicitur, qui tempore est posterior: vnde Ambrosius in c. 12. prioris ad Corinthios, de Paullo si loquitur: *Minor non est Apostolis, præcessoribus suis, non dignitate, sed tempore.* Quo unum verborum constructio hæc est, ut Apostoli dicantur Pauli præcessores, (ac proinde Paulus Apostolorum successor) tempore, minime vero dignitate. Hoc sensu Epiphanius hæresi 24. *Margenses, Epipliætæ, & Dæmones, & alii.* Beatus Irenæus, ille Apostolorum successor. Theodoretus Dialogi i.c. ultimo, post multos citatos testes è Partibus; *διάδοξος τείχος διάστασις καὶ εἰδήσις γέλοντας, successores δινινούμων Apostolorum hi viri fuerunt.* Cyprianus Epistola 69. Præpositus dicit Apostolis *vicaria ordinatio ne succedere.* & epistola 42. *Laborare debemus, ut unitatem à Domino, per Apostolos nobis successoribus traditam, quantum possumus, obtinere curemus.* Nobis, inquit, tum dæ se, tum de Cornelio. Itaque se ipsum successorem putavit Apostolorum. Gaudentius tractatur in ordinatione sua, de Ambrosio. *Et tanquam Petri Apostoli successor, ipse erit os uniuersorum circumstantium Sacerdotum.* Denique hoc sensu Germanus Brixius libro 2. Chrysostomi de Sacerdotio, eos qui Græce dicuntur *οἱ μὲν αὐτοὶ, Petri successores, verrit.* Quomodo apud Halicarnassum lib. 2. cum legis, *οἱ μὲν εἰσιν οὓς κανονισταὶ λαμπάροις δέξανται.* Latine redditum, *tum post illos Reges, magistratus annui.* At Brixius veritatem, Regum successores, quamvis Reges nulli essent, sed Consules. Hoc sensu Episcopi non tantum Apostolorum successores dicuntur, sed etiam Petri. Sacerdotes, inquam, quilibet Petri successores dicuntur, non tantum Romanus: & adeo quidem, ut Gildas castigatione in ordinem Ecclesiasticum, dixerit in Britannia esse *sedem Petri Apostoli immundu pedibus usurpantes.*

VII. Posteriori autem modo, successoris est, qui alicui succedit in eodem administrando munere, ut Regibus Reges, Consules Consulibus, Imperatores Imperatorib. Episcopi Episcopis, in singulis regnois. Rebus. Imperis, Ecclesiis. Hoc sensu, ut aliquis alicuius successor datur in hac, illave Ecclesia, necesse est, easdem eius administrandæ partes in vitroque, id est, tum præcessore, cum successore, considerari: alioqui successio non est. Exempli gratia, in Romanæ Ecclesiæ administratione Clementis successor dicitur Anacletus, sive Cletus (nam dissentient autores) quia veterque eiusdem Ecclesiæ Episcopus: non vero Laurentius: et si versatus ipse etiam in eadem administranda Ecclesia: ratio est, quia diversæ fuerunt Clementis & Laurentij partes: ille enim fuit Episcopus, hic Diaconus.

VIII. Hæc quum ita sint, dico de successoribus priori significatione falsam esse maiorem propositionem. Neque enim verum, omnes, qui posteriores sint tempore, eodem iure vi cum antecessoribus. At altero sensu negatur minor. Sunt enim Episcopi Romani successores Petri tempore, non vero dignitate, aut munere: atque hoc est *τίκτεντος προπόντιον*, de quo summa contentione disputatur. Nostra negationis ratio gemina. Prima: quod Petro successor nullus fuerit, secunda significatione: altera, quod Petrus non fuit Episcopus Romanus. Vtramque aduersarij diligenter impugnant: sed quidam argumentis generalibus, quibus docent Ecclesiæ debet *μητροπολιτας* gubernari: quæ quia prolixe refutata sunt libro nono, nihil opus est hic repetere. Tantum ergo propria, si qua sunt, examinabuntur.

IX. Ergo, contra primam rationem disputatur, debere aliquem esse Petru successorem in Pontificatu Ecclesiæ vniuersæ. Atqui quatuoriam præcedentibus libris demonstratum, atque confessum est, nullum fuisse constitutum vniuersa Ecclesiæ Pontificem, atque adeo nec ipsum Petrum. Quare quicquid differuerunt Bellarminus, Stapletonus, alij, supposita eius muneris necessitate, petitio est principij non argumentum, quo quicquam demonstretur. Enimvero, si post Christum nullo Ecclesiæ opus habuit Oecumenico Pontifice, ergo ne nunc quidem. Potuerunt igitur hæc omnia absq; yllo veritatis detimento præteriti. Sed expedientur tamen, ut quilibet, etiam tenuis ansa, præcidatur Sophistis insultandi, quam solent captere etiam ex re nihil. Et quia sic de Petro disputatum est haec tenus, ut concessimus fuisse huic Apostolo suas & proprias prærogatiwas, propter quas vocatus sit, & quidem merito, primus, princeps, caput, *καρυφᾶς, καρυγγᾶς, ἔξαρχος* Apostolorum: fuisse etiam ex Apostolatus iure, quandam quasi vniuersalem Episcopum, quatenus Apostolis nullæ erant certæ assignatae Ecclesiæ, sed omnes indefinitæ: sic nobis disputatio temperabitur; ut qualunque habuerit prærogatiwas, sive ex Apostolatus communis cum aliis, sive ex alia causa proprias, eas negemus successione perpetua: sed in eo potius desisse.

X. Posnanienses sic arguunt, thesi septuagesima tertia. Quæ Dominus Apostolis omnibus commendauit, atque congruentia fidelibus vniuersis, eadem futuris Christianis omnibus commendata sunt. Et patitur ratione: quæ Dominus Apostolis loquutus est: ad ipsos quidem spectantia, quatenus Ecclesiæ Sacerdotes, hæc non quidem ad fideles omnes, sed ad reliquos in Ecclesia Sacerdotes referuntur. Ergo, & quæ ad Petrum à Christo dicuntur, quatenus ceteris fidelib. congruunt, iisdem quoque communia sunt: quæ autem, ut Apostolorum primati, & Ecclesiæ pastori, ea cuiusdam posterorum, qui Petro succedat, accommodanda sunt. Est autem ei ut Ecclesiæ pastori, & Apostolorum primati dictum, *Pasce oves meas, & similia, quibus in Ecclesia princeps constitutus est.* Ergo hæc debent etiam de successoribus intelligi.

XI. Respondeo, Posnaniensem distinctionem, vel intricatam esse, vel non plenam. Non plenam: quia te vera quæ Petru dicta sunt, ea sunt in triplici differentia, alia, ut fideli, ita que omnibus fidelibus communia; alia, ut pastori Ecclesiæ, ita que etiam communia omnibus pastoribus: alia denique, ut Petru: itaq; peculiariæ ipsi: nec cum quoquam communia.

nicanda. Hæc autem quæ tria membra sunt, Sophistæ tantum duo consti tuunt. Gregorius de Valentia Commentariis in Thomam primum omisit, secundum & tertium expressit: longe facilius. Nam ab omisso tertio, nata Posnaniæ sum intricatio. Eodem enim membro comprehenduntur quæ tanquam Ecclesiæ pastori dicta: tum quæ tanquam Apostolorum primati. Quæ tamen valde sunt distinguenda.

XII. Nam illud, *Pasce oves meas*, dictum tanquam Pastori: itaque non Petru eximium: sed cōmune cum reliquis Apostolis: & post suo modo, cū omnib. pastoribus, ut alias demonstratum Itaq; non vni cuipâ successor, ea verba Catholicæ accommodarunt, sed omnibus, id est, Episcopis. Et vero intoleranda est tyrannis, quæ sibi cum reliquis sunt communia (si quidem ipse cum reliquis sit vere pastor Ecclesiæ) ipsum sibi quasi priuilegium aliquod solum vendicare Romanum Episcopum. Quanto fuit Petri modestia laude dignior, qui se, et si Apostolum, tamen *οὐ μητροπόλιτος* appellauit? Sed quæ Petru dicta sunt, tanquam Apostolorum primo (si sunt quædam dicta) ea ineptum est propagari ad posteros, quorum nullus dici potest Apostolorum primus, qui ne Apostolus quidem fuit: nedum primus in tam sublimi ordine, vnde infinitis parasangis aberat.

XIII. Alterum argumentum, cum Posnaniensium, tam Stapletoni: Quicquid est ordinarium, est per successionem perpetuum: manente postfatis obiecto. At Pastori, est officium ordinarium. Ergo perpetuum. Probatum assumptio: primo, quia Ecclesia semper est ouile: Ioannis 10. *Erit unus pastor, & unus ouile.* Secundo, quia quæ nomina enumerantur à Paulo 12. prioris ad Corinthios, & ad Ephesios 4. partim extraordinaria sunt, & temporanea, ut Apostoli, Euangelista, Prophetæ: partim ordinaria: & in his Pastores, & Doctores. Petrus ergo in officio pastorali omnib. alii praælati, haber necessarii huius supreami pastoratus successorem.

XIV. Respondeo: Pastoris significationem distingui. Alias enim late, pro quolibet pase ente Ecclesiam Dei, quomodo etiæ Prophetæ: alias contracte pro iis, qui alio nomine Episcopi, & Presbyteri dicti sunt. Itaq; hos posteriores pastores certum est esse perpetuos. At illos non omnes, Quia non Apostoli, non Prophetæ, non Euangelista perpetui fuerunt. Nec valent contra probationes. Prior, quia Ecclesia non est vnum ouile, nisi respectu Christi vnius pastoris, de quo is locus intelligendus, ut alias dictum. Nam singulorum pastorum singula sunt ouilia: quomodo Petrus dicebat *τὸν διάνοιαν γρεγεμονεύειν*. Posterior vero: quia Petrus pastores distinguens ab Apostolis, Prophetis, Euangelistis: fatis ostendit, se non sumere vniuersaliter: & ipse Stapletonus, concedens illos esse extraordinarios, concedit etiam quosdam pastores non esse perpetuos.

XV. Iam igitur tota quæstio est, vtrum Pastor iste Oecumenicus, sit ordinarius, an extraordinarius. Et illud debebat aduersarij proprium argumentum euincere: non solo pastoris nomine. Nos tamen etiam hoc docemus, ab eodem Pauli loco. Nam si continetur ea enumeratione hic Oecumenicus pastor. Ergo, vel in tribus primis nominibus; vel in duob. postremis. At non in postremis: ratio, quia tum non esset in Ecclesia summus ordo, sed duntaxat quarto gradu; ac proinde inferior Apostolis, Euangelistis, Prophetis: quod nunquam aduersarij concedant. Est igitur in tribus primis: quod etiam agnoscit Bellarminus c. 9. libri 1. de Pontifice ad secundam obiectiōnem, afferens Oecumenicum Pontificem contineri sub Apostolis. At hoc si verum est, tum causa cadit Stapletonus, qui eos tres concedit esse extraordinarios: vnde nobis legitima conclusio, non perpertuari successione.

XVI. Huc refero tanquam instantias, quæ aduersarij maluerunt tanquam argumenta separata. Ergo prima instantia, ex Bellarmino. Certum est Pontificem esse propter Ecclesiam: non Ecclesiam propter Pontificem. Augustinus lib. de Pastribus cap. 1. *Quod Christiani sumus, propter nos est, quod prepositi sumus, propter vos est.* Atqui Ecclesia non minus eget nunc uno Pastore, quam tempore Apostolorum, imo vero etiam magis, cum nunc sint Christiani & plures, & peiores. Ergo, moriente Petru, interire Pontificatus non debuit. Summa est argumenti: Quicquid institutum est propter Ecclesiam, id tandem debet durare, quamdiu ipsa durat Ecclesia. At Petri autoritas est instituta propter Ecclesiam: ergo durare debet quandiu ipsa Ecclesia.

XVII. Respondeo: Negatur maior. Nam omnes gradus Ecclesiastice Hierarchie, sine dubio instituti erant propter Ecclesiam: teste Paulus Ephesios 4. *Dedit alios quidem Apostolos: alios vero Prophetas: alios autem Euangelistas: alios autem Pastores & Doctores: ad coagmentationem sanctorum, ad opus ministerij, ad edificationem corporis Christi.* Et tamen certum, non perfeuerasse ad hoc vsq; tempus, Apostolos, Prophetas, Euangelistas. Quid ergo? Nimirum distinguenda Ecclesiæ initia, ab eius duratione. Sunt enim quædam ita instituta, ut perperuo durationem Ecclesiæ comitentur, ut Pastores, & Doctores, sed alia sunt instituta inchoantæ Ecclesiæ: & hæc post inchoatam oportuit cessare. In iis autem erat autoritas illa summa Petri: quam habuit ex Apostolatus iure. Grieser negat candem rationem esse Apostolatus, & Pontificatus Oecumenici. Quidcum, inquam? An propter ea non falsa syllogismi maior? Imo hæc ipsa eam distinctio docet esse falsam: cum concedas Apostolatum cessasse: & tamen non neges institutum fuisse propter Ecclesiam. Sed enim quænam est illa diuersitatis ratio? Nempe quia necessaria est duratio Pontificatus Oecumenici, at non Apostolatus. Egregie, & valde Jesuitice: a mera principij petitione.

XVIII. Porro, quod iunit Ecclesiam hodie non minus egere vno Pastore, quam olim: falsum, dupli nomine: primum, quia nunc quam equi vno pastore præter Christum. Nam Petrus non erat vnicus Apostolus: id est, summus pastore, deinde, quia aliter ipse Christus iudicauit, qui pater illos, qui Apostoli dicuntur, alios nullos constituit: itaque iudicauit eorum autoritatem (hæc autem erat summa & vniuersalitas) non esse amplius necessariam. Quis autem se Christo opponat? Sed facti sunt Christi, non plures & peiores. Quid tum? Quasi dicas: ab initio mundi vnuus erat pater: familias, Adam: ergo nunc, quam multiplicatum est genus humanum, & factum deterius, non oportet esse nisi vnu in toto orbe patrem familiæ.

XIX. Altera instantia ex Stapletono. Petru solo nominatini tota cura pascendi simul, & semel commissa est: & ei in persona claves regni celorum

lorum traditæ sunt. Ergo eius personæ successio & continuatio necessaria est, non solum potestatis illius traditæ. Aliorum Apostolorum successio, nec quoad loca, nec quoad personas certas, ppterua fuit: quia nulli illorū nominatim, sed in genere tantum: nulli tota potestate simul & semel collata fuit, sed certæ regiminis partes. Ioann. 20. Matth. 18. & ultimo. Sic in veteri Synagoga: quia cum tribu Leui, & nomio atum cum Aarone, & filiis eius, pactum Deus niterat, Numerorum 18. propterea non nisi in totalitate tribus sacerdotalis successio: & non nisi in filiis Astorius suprimenti sacerdotii successio perpetuo conservata est.

X. Hic vero, quid potissimum reprehendam? Primo, quid illud sibi vult, necessariam est successionem per perpetuationemque non tantum potestatis, sed etiam personæ? Diuinus Oedipus, quomodo possit dici persona Petri continuata per successionem? Nisi forte personam sic nomines, quomodo dicimus sustinere personam alieuius. Sed ne infans quidem ita balbutiret: nam ea persona non est aliud, quam ipsa autoritas. Procul dubio autem alia fuit Petri persona, alia Lini.

XI. Secundo cōsequētia est inepta. Petro soli nominatim simul & semel tota cura est commissa, ergo eius necessaria est successio. Contra potius: nam illud, soli, & nominatim, si quid virtutum habet, indicat personale aliquod prius legium. Nam quæ debent continuari, non sic solent & soli & nominatim tribui. Sic ne ipsi quidem Papistæ diffidentur eam potestatem retinendorum remitti eorumque peccatorum, quæ omnibus Apostolis est concessa, successione esse continuatam.

XII. Tertio, id ipsum soli nominatim, vel incepto, vel falso sumitur. Inepte, si nominatim intelligas, pro ipso nuncupato nomine: sic ut quemadmodum dictum est, *Patre, pase oves meas, non sit dictum, Iacobus, pase oves meas.* Etsi enim quis ita nominatim appelleretur, non sequitur tamen ei prorsus soli conuenire id quod dicitur: quum nihil obstat quominus generalis doctrina alicui specialiter applicetur: ut quum soli nominatim Paulus dixit, *O Timotheo depositum serua: & auersare profanos de rebus inanib, clamores.* Nam etsi nusquam ita nominatim legas, *O Ioseph, depositum serua: tamen non magis id præceptum ad Timotheum pertinebat, quam ad Titum.*

XIII. Quod si illud nominatim accipitur pro speciali designatione ipsius personæ, dico falsum esse. Petro soli nominatim eam curam fuisse commissam. Nam Ioh. 20. ita habetur: *Pax vobis: sicut misericordia Pater, ita & ego mitto vobis: & quum hac dixisset, afflauit, & dixit eis, Accipite Spiritum Sanctum: si quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: si quorum retinueritis, retentur.* In quibus verbis certissima est personarum designatio: tum quia illud vobis, perinde est, ac si singulos suis nominibus Christus compellasset: tamen quia afflatio facta est in ipso; atq; vt significantius loquar, in eorum corpora, ut designatione esset expessior.

XIV. Quarto, illud simul & semel, & tota cura, quorsum? Nam si hanc mente, ut cui simul & semel tota cura pascendi commissi est, eius necessaria successio censeatur: frustra est: & reliquias Apostolorum itidem facili: quum dictum: *Magni donum nrae misericordie, discipulos, & ita omnes gentes: id est, Christianos: nam inde discipuli appellati, qui post a Christiani. Christianos autem efficere, simul & semel significat omnes partes pascendi. Et tamen omissis Apostolis, quibus id dictum, non conceditur successio.*

XV. Quinto, ingens est mendacium, alias Apostolis certas duntaxat regiminis partes esse assignatas. Quas enim? An non in omnes gentes? Contra sunt diserta verba. An non æqua auctori ait? Contra Cyptianus: *imo contra Paulus: qui se nulla re iugnivit, ait assit.*

XVI. Aaronis exemplum est dissimile. Sic n. legimus Numerorum 18. *Dixit Dominus ad Aaron, Tu & filii tui, & domus patris tui tecum portabitis iniuriam sanctuariorum: & tu & filii tui simul sustinebitis peccata sacerdotiorum vestrum: sed & fratres tuos de tribu Leui, & scepter patris tui sume tecum, praesque sint, & ministrent tibi: tu autem & filii tui ministrabitis in tabernaculo testimoniorum.* Et post, *Alienigena non miscetur vobis.* Audiri? Non Aaronem tantum alloquitur, sed et filios eius nominatim, sermone comprehendit, quo successio significatur. Quid enim? Non erat Dominus nominatim alloquutus Moysem, Exod. 3. ut ediceret Israhelitas de Egypto: & immolareat; cuius tamen nulla fuit successio? Ergo successum fuit Aaroni, non eam ob causam, quod nominatim ad eum loquutus sit Deus, sed quia diserte in Filios eius continuatur iustitio sacerdotiorum: & quidam addita prohibitione, ne quisquam alienigena, id est, non de tribu Leui, ea officia usurparet. At de Petro nihil tale observarsi potest: nec in Christi ad eum sermonibus, quicquam indicari, quo successio promittatur: sed duntaxat in eum personaliter collata auctoritas.

XVII. Tertium argumentum: Ecclesia est una, & eadem omni tempore non debet igitur mutari forma regiminis, quæ est forma etiam Reip. & ciuitatis. Quare si Apostolorum tempore unus erat supremus rex & caput Ecclesie, hoc etiam tempore esse debet.

XVIII. Respondeo: primo Apostolorum tempore non fuisse unum supremum rectorem & caput Ecclesie: sed plures, nempe duodecim Apostolorum. Itaque rorqueretur argumentum: Si non debet mutari forma regiminis, quæ fuit a principio: & a principio hæc fuit forma, ut plures essent summi rectores: ergo & hodie plures esse oportet summos rectores: id eoque nullum Oecumenicum Pontificem.

XIX. Deinde: etsi una sit Ecclesia, tamen non esse necesse, ut eadem permaneat forma regiminis: atque adeo re vera mutaram esse: cum enim ab initio Apostoli essent summi rectores universa Ecclesia, etiam singuli in solidum, deinceps tamen in ordo non perseueravit, sed mutatus est in Episcoporum ordinem, qui inde vulgo appellatur Apostolorum successores.

XX. Tertio, cum dicitur regiminis ratio, forma esse ciuitatis & Reip. luditur ambiguo. Regiminis enim ratio vel summa est, vel subalterna. De summo regimine, verum dixit Bellarminus: nam Monarchia ipsa forma est regnum: ut si vnde desinat eam tempore summo iure administrare, nullum fit regnum. Sic plurium auctoritas forma est Aristocracia: sic populi Imperium forma Democratio. De subalterno autem regiminis forma est, in eo constituti formam Reip. & Ciuitatis, eove mutato, mutati Reip. Nam Romæ post reges exactos, & ante Imperatoris inductos, sepius celebata est regiminis ratio: primum institutis Consulibus, deinde Decemviris, tum Tribunis militum: sive: et creatis Dictatoribus: & tamen eadē sem-

per etat Democracia, quia penes populum manebat summum Imperium, & maiestas. In Ecclesia summum Imperium est Christi, qua durante regiminis ratione, eadem perdurabit eam Ecclesia, etiæ eius ministerorum ratio muretur, prout ipsi visum est Imperatori.

XXXI. Quarto, Rempublicam nominari materialiter, pro hominum multitudine, unum quasi corpus effici entium, utique sociorum. Sed Monarchia, aristocratiæ, Democratia, esse eius resp. regundæ variæ rationes. Itaq; Remp. propriæ non significare regiminis rationem: atq; adeo eandem Remp. per modo Monarchiam esse, modo Democratiam: modo Aristocratiæ. Sic enim Resp. Romanorum erat sub regibus: & post sub Consulibus: & denique sub Imperatoribus. Nam vero Ecclesia, nomine est *republica: significat enim non regiminis rationem, quod modo Monarchia, aut Aristocratiæ: sed communione sanctorum, id est, id corpus, quod debet gubernari.* Quare quædam modum non sequitur: Est Resp. ergo est Monarchia: sic imprudenter dicas, est Ecclesia, ergo Monarchia.

XXXII. Gretserus in distinctione mea regiminis summi: & subalterna nugatur. Primo supponit à me summam regiminis formam appellari simplicem: subalternatam vero mixtam seu compostam. Tum negat elīdi argumentum Bellarmini. Primo, quia Chamierius fateatur mutata formam summa mutari rem publicam. At Bellarminus probat ab initio hanc institutionem. Secundo negat esse absolute vetum, non mutari unitatem Reip. si mutetur forma mixta, sive subalterna. Quia si forma prius fuit Aristocratica admixa Democracy: & postea transfatur in Democratiam, quatinus non nihil cum Aristocratica temperata, tum mutari unitatem æque ac si ex simplici & pura Aristocratica transfiserit in putam Democratiam.

XXXIII. Ast ego quid Gretsero fuisse dicam cerebri: cum mea sic interpretaretur? Me summam formam appellasse simplicem: subalterna vero mixtam? At mihi non idem cerebrum quod Jesuiti: qui in humani corporis similitudine possunt caput imaginari primatum & secundatum. Sunto sane hæc illis monstra famiaria: à me vero absunt, q. longissime. Et sane mentis meam adeo perspicue putabam exposita, ut ne infantes quidem possent: an pueriliter aluerint. Quod spacio lectores facile animaduerturos Breuiter summam regiminis rationem appellauit, eam quā vulgo maiestatem: quæ est penes unum in Monarchia: penes optimates in Aristocratiæ: penes populum in Democracy. Itaque mutari unitatem resp. cum quæ maiestas erat penes populum, usurpari à paucis, aut ab uno. Vicissim formam regiminis subalterna esse alia non potest, quam ratio temp. admin. strandi a Magistratibus, penes quos tamen non sit maiestas. Ut in regno, plures consituti solent proreges, puta pro numero prouinciatum. Et in Democracy, Consules erant, vel Tribuni, vel Decemviri. Hac ergo administratione Reip. ratione mutata, negauit mutari unitatem R. resp. & docui exemplo Romana Democracy.

XXXIV. Hæc cum ita sint, iam cuilibet manifestum fit, elisum esse arq; afflictum Bellarm. argumētū. Nā si ille regiminis rationē intelligat summam: tū negatur ēā mutā esse in Ecclesia: quia sit eius monarchia perpetua Christus, qui nūquā mutetur. Sin autē regiminis subalterna formā potius intelligatur: tū vero negatur, mutari unitatem Reip. hac mutata. Nec potuit refutare Gretserus: & ostendit non potuisse, cū ut saltē videretur refutare, *magis quidam.* Certe ego non negarim mutari unitatem Reip. si ex Aristocratica temperata fiat Democracy temperata. Sed rufus dico hæc mihi somnia in mentem non venisse. Ille autem nullo exemplo, nulla ratione docere potuit: imo ne ullus quidem potest, mutari unitatem Reip. cum mutatur ratio regiminis subalterna: hoc est, non permanere Democracy eam, in qua maiestate semper manente penes populum, alias consules sunt, alias Decemviri, alias Dicatores.

XXXV. Quartum argumentum. Ecclesia est unum corpus, & suum quoddam caput in terris habet præter Christum, ut patet ex prioris ad Corinthios 12. Non potest dicere caput pedibus, non estis mihi necessarij: quod non convenit Christo: nec ullum potest assignari caput præter Petrum: nec debet moriente Petro corpus Ecclesiæ manere sine capite. Oportet igitur aliquem Petro succedere.

XXXVI. Respondeo: primo has argu:iarum inceptias abunde satis esse confutatas c 3 lib. 9. & ostensum id caput, non unicum esse. Sed significare omnes, quibus distributa sunt, & sicut: intiora charismata. Secundo, implicari contradictionem, cum assertur non posse ullum assignari caput Ecclesiæ præter Petrum: & tamen non debuisse moriente Petro, Ecclesiæ esse sine capite. Id enim significat per mortem dehisce Petrum esse caput Ecclesiæ: unde quis non viderit effici, aut debuisse Ecclesiæ esse sine capite, contra quam assumitur: aut alium dati quempiam præter Petrum, qui caput esset, contra quam proponitur? Tertio, falsum nullum cauit assagna: i possit: præter Petrum Non tantum, quia caput est Christus: sed etiam quia, teste Am. rof. Paulus Caput in Ecclesia posuit Apostolos.

XXXVII. Grecus ad illam à me notatam contradictionem distinguit tempora. Et non posse esse plura capita, uno tempore: sed variis nihil obstat. Atqui Bellarminus de tempore nihil monuerat. Neque argumenti ea visilla erat. Liceat vero per me quidem Gretsero sive explicare suum mentem Bellarmini, ut balbo balbus soleretur optimus interpres, sive potius emendare paulo inconsideratus dicta. Sed videat quomodo certis capitibus me deatur.

XXXVIII. Quintum argumentum. Dominus omnes oves suas Petro commisit, non solum ratione loci, sed etiam ratione temporis, cum non minus nobis, quam ant: quis prospicere debuerit. Sed Petrus non semper victurus erat in carne: sicut dicitur, cum ei Dominus dixit, *Pase oves meas,* in illo omnes successores eius alloquutus est: Chrysost. lib. 2. de Sacerdotio. *Quanam de causa ille sanguinem effudit suum?* Certe viri pacudes eas aquit: rere: quarum curam tum Petro, tum Petri successoribus committebat.

XXXIX. Respondeo: consequentiam esse omnino nullā, hanc sc. Christus voluit nobis prouidum, ergo nos commendauit Petru. Quid enim? Nullo ne alio modo nobis potuit prouidere? Contra potius. Ergo non commendauit nos Petru: Ratio: quia sic non esset prouidum nobis: quos Petrus, iampridem in seculo nullus) pascere non potest. Itaque implicatur contradictione: cum dicuntur Petru commendati, qui multis post Petru seculis erant fatus. Et quod addit Bellarmin. sive ob eam causam necesse

necessarios successores, argumentum infirmat: cuius fundatum illud est, que nobis consultum esse debere, ac primis: unde, aut nihil, aut hoc concluditur, ipsum Petru debuisse permanere. Quis enim sanus credat, et quod bene consultum fuisse Ecclesie, cum Ioannes xii, sedet, quem Platina sceleratum, & monstrum appellat, Bellarminus omnium Pontificum fere determinum? Sed etiam Alexander vi, quem Guicciardinus eorum temporum histori eius nobilis, testatur caruisse fide, virtute, pudore aliisq; laudibus? Quis inquam, dicat, et quod consultum Ecclesie cum illi sederunt, quam cum Petrus?

XL. Deinde, si valeret ea conclusio: quid obstat quominus haec sit firma, Christus Apostolis omnibus dixit, *Ducete omnes gentes: Ergo commisisti illis omnes gentes, non solum ratione loci, sed etiam ratione temporis?* Certe enim ea penderet ab eodem principio: quia non minus nobis, quam illis gentibus, quae cum erant, Christus prospectum voluit. Atque hinc altera sequitur. *Apostolis singulis successum oportet esse. Quae cum absurdam sunt, consequentia ostendunt antecedens esse ineptum.* Quare id potius teneendum, cum Petrum Christus sic est a loquutus, *Pasce oves meas, hoc voluisse, ut ipse Petrus personaliter ius haberet pacendi omnes oves Christi, et que cum reliquis Apostolis, ut ante latius exposuimus.*

XLI. Ridet Chamierum Gieserus, clamitatem Christum alio modo Ecclesie potuisse prouidere, quam d. modo successores Petru. Et negantem et quod consultum Ecclesie per Alexandrum sextum, ac olim per Petrum. Ad prius responderet potuisse quidem alio modo Christum prouidere, sed re ipsa alio modo prouidisse, non probaturum Chamierum. Ad posterius: si infallibiliter, tem Cathedrae & definitionis spectes, ut par sit, et quod prouisum per Alexandrum, ac per Petrum.

XLII. At Gretserum, quem virum iudicaturi sunt docti? Nam in priori, certe ille mihi amandus infra pueros: qui norunt infirmari consequentiam, cum docetur non necessarium, si hoc sit illud esse: posse enim aliud. Chamierus igitur cum audiret Bellarmino assertem: *Sinon constitutus fuerit Petru successor, non fuisse bene a Christo prouisum Ecclesie: Negauit esse necessarium: quia potuerit aliter prouidere, quam per successorem Petri.* Et hoc adeo verum, ut ne Gretserus quidem sit ausus negare, quantumvis leuita. Quid ergo peccauit? Non docuit, aliter prouidisse. Quasi eius haec partes fuerint. Et non satis, consequentiam infirmare. Quanquam quod hic factum non est, fidelib, cum probo Aristocraticum esse Ecclesie regimen.

XLIII. De infallibilitate Cathedrae, non est necesse, quicquam diceres: sed ridere Sophistae, qui nihil non audent. Quaaquam, quid ille ad hanc solam configit? An quia haec sola pars est necessaria ei qui Ecclesie praesidet? Atqui ipse Petrus contradicit: prioris f. *Pascite Dei gregem, non turpiter affectantes lucrum: sed ut qui sis exemplaria gregu.* Ea tibi, ut alia mitram, duo capita necessaria bene Ecclesiam gubernaturo. His si capiibus inferior est Petru Alexander sextus (& inferiorem esse ne Gretserus quidem ambigit, quantumvis adulator Papae maximus) nego tam bene prouisum Ecclesie intuso Alexando quam olim Petro constituto. Adhuc ne tides Gretsero? Credo: sed Sardo nium.

XLIV. Quod ad Chrysostomum attinet, vindicando hic mihi est ab immuni Sophistice. Sic enim eo leuitate abutuntur, quasi loquutus esset de Petri successoribus, id est, iis qui Petru in idem munus, eademq; dignitatem successissent. Quod est falsissimum: Imo vero apud eum Successorum nomen nullum est, quos Graece *agadixes*: appellant: sed interpretis licet *vsi paus* *Διάδημα ιερονύμου, οὐ τις βασιλεὺς, ἀτέπιτερον, ηγετός εἰναιορθοχριστιανος.* Id Germanus Brixius verit, ut recitat Bellarmus: *ut etiam reddeas Petri successores: non male: quia successores suar etiam temporis ratione. Sed male Sophistae, successores intelligunt potestatis, quod est alienum prouersus a Chrysostomi mente, cui ei post cœnacrum, sunt iij qui Petrum sequuti sunt: qui post Petrum vixerunt, non Romæ tantum, sed etiam vbius gentium. Itaq; non magis Petri, quam Pauli, Ioannis Iacobii successores intellexit. Sichabes apud Theodoretum extremo capite Dialogi i. post reicatos plurimos ex patribus locos, si *απόφενται οἱ δάσταλοι, ηγετοί αὐτῶν χριστονύμοις καὶ οὐκ οἱ προσδιδόνταλοι, Propheta Apostoliq; οὐ καὶ οἱ post ipsos designati sunt orbis doctores.* Habes eandem phrasim, nec tamē vlos luc cœstiores, nisi tēpōis. Et sic paulo ante descripsimus ex Haliacarnasseo, si *μετεπέσθιεν*, dictū & consulib. succedentib. primis Regibus.*

XLV. Sexum argumentum: in Veteri Testamento successio erat summorum Pontificum. At sacerdotium Testamenti Veteris, figura fuit Sacerdotii Testamenti Novi: igitur & non successio in sede Petri, primi ac summi Christianorum Pontificis conseruari debet.

XLVI. Resp. Primo petri principiū, cum Petrus dicitur primus & summus Christianorū Pontifex. Secundo, argumentum non magis valere de Petru, quam de reliquis Apostolis. Nā etiā in Veteri Testamento, non solum fuit successio Aaronis, sed etiam omnium Sacerdotorū. At ceterorum Apostolorū cōceditur nulla fuisse successio. Ergo nō est legirima, aut certe necessaria. Sōlequētia à Veteri ad Nouū. Tertio, *απόφενται esse, quod dicitur Sacerdotiū vetus fuisse figuram sacerdotij noui, nisi sacerdotium nouū intelligatur de Christo, quē solū in Scripturā nominat.* Quod vero sic argumentū emēdat Polanienses, & Stapletonus, ut dicāt nō esse à typō: sed à minori ad maius, primo est falsū. Nā diserte Bellarminus argumentatus est à typō. Deinde causam nō iuuat. Quia eiusmodi comparationes à minori ad maius tū valent, cum eadē ratio vtrinque subest: quae hic deficit, nimis institutio diuina. Itaq; dicendū, et si aoud Iudeos vnius sumi Sacerdotis successio fuit, propterea quod erat à Deo instituta: tamē apud Christianos nullā esset; quia nō sit à Deo instituta. Deniq; et Apostolus ad Hebreos, hāc consequentiā refellit, cum docet in Veteri legē factos esse plures sacerdotes successiue, at nō in Ecclesia, vbi vnicus est Sacerdos per seipsum. Ut rōlibet ergo modo accipias, perinde est. Nam constat Aaronem fuisse typum Christi Sacerdotis. Ergo non sequitur, in typō erat successio, ergo & in re significata. Quod si à minori ad maius malis: quis credat potiorem esse consequentiā rationem in ea re, propter quam non fuit Veterū Sacerdotium institutum, quam in ea propter quam institutū fuīt?

XLVII. Septimum argumentū: Ecclesia semper est aedificāda. Est autē super Petri personā ita, ut roborata & lificanda, Ergo debet sēper aliquis

## PONTIFICE

talis Petrus esse super quem qd. sicutur, id est, cuius autoritate propagetur & regatur Ecclesia. Sed nō est, nisi qui Petri loco sedet.

XLVIII. Respondeo: concedi semper Ecclesiam aedificandam. Sed esse super Petri personam aedificandam semper, hoc vero falsissimum. Nam Paulus docet datos Apostolos, Prophetas & Evangelistas, & Pastores, & Doctores ad aedificationem Ecclesie. Deinde quod dicitur oportere esse aliquem tamē Petrum, est ambiguū: vel enim personaliter dicitur, vel ex officio. Si personaliter, omnino & falsum & impossibile. Quia persona Petri debuit per mortem cessare. Sin ex officio, cum multi tales Petri sunt: nimirum, primo omnes Apostoli, super quibus, teste Hieronymo, ex quo fundatur Ecclesia: tum, post Petrum & Apostolos, omnes Apostolorum successores, id est, per totum orbem Ecclesie pastores & Episcopi.

XLIX. Octauum argumentum: Paulus ad Ephesios docet, Christum dedisse, præter ceteros Ecclesie ministros, pastores & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, hoc est, usque ad consummationem seculi. In his autem pastoribus, quo iure principi pastorum tempus certum & determinatum, ceteris autem perpetuarem prescribitur: cum ille sit Ecclesie fundamentum, quod reliquam Ecclesie partem sustinet & sustentat?

L. Respondeo, constare inter omnes, eos ordinis, partim esse extraordinarios, partim ordinarios. In illis Apostolos esse, & Prophetas, & Evangelistas. In his Pastores, & doctores. His ita positis, reliqua sunt facilis. Nam ille princeps pastorum, si Bellarmino credimus, in Apostolis continetur. Hoc autem significat, primo non esse unicum, quia Apostoli erant plures. Deinde non ordinatum, itaque non inferens successionem. Quod si Bellarmino non credant Polanienses, & contineri dicant in Patoribus: Ergo non erit princeps Pastorum, qui primo loco esse debet, cum pastores tantum quarto constituantur. Eligant utrum velint. Si primo loco constituunt, ergo successionem eripiunt, & unitatem. Sin quartu, ergo principiatum. Imo etiam rursus unitatem: non enim pastorem Paulus nominavit, sed Pastores: ut ante non Apostolum, sed Apostolos.

## CAP. IV.

## Vtrum Petrus fuerit Episcopus Romanus.

I. Taque nullo arguento probatur neesse fuisse, ut Petru aliquis successeret. Sequitur altera quæstio de Episcopo Romano, an possit dici successor Petri, rationem unius, potius quam temporis: quo nos negamus: hoc arguento: quia neesse esset Petrum fuisse Episcopum Romanum. Hoc autem falsum esse. Ergo quæstio fit, vtrum Petrus fuerit Episcopus Romanus: quod omnes assertunt Papistæ uno ore.

II. Hic disputari solet vtrum Romæ Petrus fuerit. Ac sane non tantum de eo nihil Scriptura testatur: sed nonnulla sufficit in contrarium arguenda. Imo in ipsa Ecclesiastica historia multa sunt quæ scrupulum moueant. Verumtamen omnes Patres magno consensu asserterunt Petrum Romanum esse prefectum, eamque Ecclesiam administrasse. Et mihi quidem non facile vellicandus videtur tantus consensus: maxime cū, quæ è scriptura ducentur argumenta, conjecturæ sint potius, quam demonstratioes: & res ipsa non pertinet ad Ecclesiastica dogmata: sed ad historiam. Itaque non tractabo hanc quæstionem: quamvis meo isto iudicio prædicace nolim viris doctis quibus aliter vistum. Sed fuisse Petrum Romanum Episcopum, quomodo Linum, Cletum, Clementem, hoc vero nego; & Pastorum assertum argumenta solide confato,

III. Primum ex Bellarmino: Petrum Episcopum Romanum fuisse, sude e videtur summa dignitas Romanæ Ecclesie. Semper enim omnium contentu habita est prima, & præcipua omnium. Non potest autem illa ratio reddi huius excellentiae, nisi quia princeps Apostolorum, illius Ecclesie præcipius pastor, & Episcopus fuit.

IV. At primum, haec tantum est conjectura: vel hoc indicio quod à Bellarmino titubat profertur. *Videtur (inquit) suadere. Secundo, falsum est aliam nullam tedi causam posse. Imo vero causa germana est eius vobis amplitudo. Et Theodoretus, cū varias in Epistola ad Leonem causas colligat præstā: i.e. Romanæ, cū nullo loco Episcoparum Petri numerat. Multo (inquit) prærogatiū sedes ornatur vestra. Alias n. urbes ornat, vel magnitudo, vel pulchritudo, vel multitudo eorū qui inhabitat: nōnullas autem præstas, dona quadam illustrat spiritualia. Vestra autē redūcatē honorū copiam detinu quiescit honorū largitor. Ea est omnium maxima, & præclarissima, & quæ præstas orbi terrarū, & eorū qui inhabitat abundat multitudine. Accedit hinc quod hoc quoq; quod rerū potitur, peperit imperiū, & propria sua appellatione eos quib; imperat, importat. Præcipue autē, & insigniter ea exornat fides, & fide dignus est apostolus, qui clamat, Fides vestra annūciatur in totū mundo. Et paulo post, Habet autē cōmuniū quog; Patriū, & veritatis doctōrū, Petri & Pauli separata, quæ fideliū animas illuminant. Horū autē beatissimum par, & plane diuinū extortū quidē est in Oriente, & radios oēm in partē emisit: in Occidente autē præstas alaci animo vita suscepit occasū, & nūc illino orbē terrarū suis radios illustrat. Hæc Theodoret. qui cū in eo totū sit, ut aduletur Rom. Pontifici, collectis prærogatiis, quis credat omnisū Episcopatū Petri, si ea sola esset causa dignitatis Romanæ? Tertio, non valet consequētia. Dignitas Ecclesie Rom. est summa: eiusq; in Petro caussa est, nō alibi: Ergo Petrus fuit Episcopus Romanus. Potuit n. sufficere Petri Apostolarus, fundantis eā Ecclesie: quemadmodū perspicuū est eximias fuisse Ecclesiastillas, quæ Apostolæ appellabantur: non ex eo quod earum aliqui Apostoli fuissent Episcopi: sed quod eas aliqui Apostoli aut fundassent, aut certe docuissent.*

V. Secundū argumentū: Si nō fuit Petrus Episcopus Romæ, exponat aduersarii, vbi sederit ab eo tēpore quo reliquit Antiochia. Erenim nō māisse perpetuo Antiochia, i.e. si cōfitetur Antiocheniū nulla est Ecclesia qua afferret Episcopū suū fuisse Petru, excepta Antiochena & Romana.

VI. Imo qd. est sedere? An simpliciter docere? an vero Episcopū esse huius velocius? Nā vbi sederit, id est, docuerit Petrus, facile responsū: Hierosolymis, Antiochia, Babylone: qd. cōstat ex Scripturis: adde Alexandria, & Romæ: ex traditione. Atqui hoc, quid ad rem? Neque enim quidacuit Hierosolymis, ideo dicitur Episcopus Hierosolymitanus: sic neque Babylonius.

VII. Quod

## LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. IV.

249

VII. Quod si dicas, Episcopū esse, respōdeo, primo nō fuissent esse sedē. realicubi Petrū, magis q̄ Paulū : quia Apostolorū esset discurrere in variis orbis partes: & de ipso Petro liquet veterum testimonio. Atque adeo Epiphanius in hæresi 27. Apostoli (inquit) sapientia ad alias terras ablegabatur propter Christi prædicationem. Non potuit autem urbs Roma sine Episcopo esse. Quibus verbis idcirco Linum & Clerum, à Paulo & Petro Episcopos variis significat, q̄ ipsi non possent eo fungimurare, idque propter variis peregrinationes. Et sive Petrum constat in Oriente fuisse septem annis duxata ante suā mortem: nisi fallunt veteres historici. Nam à Christo passo ad decimum quartum Neronis annum: numerantur anni tantū triginta sex cum mensib. aliquor. Paulum conuersum dicit anno altero à Christo passo: post eam conuerzionem anno tertio fuisse Hierosolymis idem Paulus testis est, & rursus postea anno decimoquarto, ac tum Petrū se vidisse. Scilicet annis iā & tunc postquam Romanam venisset: si tamen tū venit, cum pleriq; putant. Præterea Antiochiae fuit et post id tempus, si vere Baronius conicit, eam reprehensionem Petri à Paulo post iter Hierosolymitanum accidisse. Additum Pontum, Galatiam, Cappadociam, in quibus voluit prædicasse annos quinque: & facile videbis paucos tantum annos Petrum Romam sedisse, si fudit. Imo potius nulquam sedisse: sed vbiq; funētum Apostolatu. Non est igitur necesse, vt Petrū ostendamus alicubi sedisse vsq; ad extremū vitæ diem. Imo falsum, qđ dicit Bellarm. nō eū vel lefus Episcopum alicuius Ecclesiæ, vt Ioannē Ephesinae, Iacobū Hierosolymitanæ. Oēs potius credimus, & Petrū, & Ioannē, & Iacobū, ad extreūmū vsq; diem perseverasse Apostolos. Et si fudit Romā Petrus, haud aliter sedisse, q̄ illos suis locis: imo q̄ Paulū Corinthi, & Philippis, & alibi.

VIII. Secundo respondeo, eti Petrum Romam sedisse concedamus vsq; ad obitum, tamen non sequi fuisse eius vrbis Episcopum: Cur n. non potuerit sedere vt Apostolus. E. is op̄i munere alteri demandato? Sic n. Tertullianus Paulo Cathedram assignat apud Corinthios, non quod eorum fuerit Episc. sed tantum, quia eam Ecclesiæ docuerit vt Apostolus.

IX. Gieserus: Vnde ergo in Ecclesiæ Episcopi, si Petrus non fuit Episcopus? Nam si hic non fuit, mulcet minus aliis Apostoli: quis n. primus in Ecclesiæ Episcopus fuit? Quis primus Episcopum creauit? Quasi v. inquam, necesse sit nullum fuisse Episcopum, si Petrus non fuit: si Apostoli reliqui non fuerint. Quid si aliquis similiter dicat nullum esse Diaconum, cum nec Petrus, nec illius Apostolus fuerit? Nam tolerent Ieluitæ? Quid tum aut, si non possimus primum Episcopum nominare: aut ne eū quidem, qui primus Episcopum creauit? An propterea necesse est Petrū fuisse Episcopū? Monstrat hæc sunt, nō argumenta. Quāquāq; interrogant, facile est ex Patrum vnu. Nā præterquam q̄ obseruat p̄imis in singulis Ecclesiis constitutis Episcopos, vt Ignat. ad Antiochenos, Memētoe Euodij beatissimip. flori vestrī cui p̄imū traditus est ab Apostoli apud vos primatus. Etiam Iacobū solent omnium p̄imū Episcopum dicere. Chrysostomus in Matthæum hom. 5. Tam fuit ille mirabilis ut Episcopatum p̄imū acciperet. Epiphanius Collyridianis. Ille Iacobus, p̄imū Cathedram Episcopatus obtinuit: cui p̄imū Dominus in terra sua sedem creditit.

X. Tertium argumentum: à consensu oīum veterum, qui dicunt Petrum Romam fuisse Episcopū. Sed distingua Episcopi significatio. Alias enim late nominatur, pro functione cum autoritate regendæ Ecclesiæ. Quomodo Petrus Christum appellat, Episcopum animarum nostrarum, I. c. 2. Et Apostolatū Episcopatum, Act. 2. Et Epiphanius hæresi 27. Roma fuerunt p̄imi Petrus & Paulus, eidem Apostoli, & Episcopi. Alias v. strictius, pro certa functione Ecclesiastica, infra Apostolos: vt cum dixit Paulus: si quis Episcopatus desideras, I. Tim. 3. Et cum dicitur Roma Episcopus primus Linus, secundus Cletus, tertius Clemens. Hoc posito, dico, primo negari omnes veteres Petrum appellasse Episcopum Romanum: contra potius & vetustissimos, & eius rei maxime idoneos testes, vt pote magis accedentes ad Apostolica tempora, sliter sensisse. Secundo, si qui sic loquuntur sunt, eos Episcopi nomine esse abusus lata significatio.

XI. Quod ut fiat manifestum, distinguo ea, quæ cirantur veterum testimonia. Quādam n. successionem Episcoporum Rom. sic texunt, vt initium faciant a Petro. Irenæi, c. 3. Epiphanii, hæresi 27. August. epi. 6. Optati, li. 2. Dorothei in Synopsi. Quib. addi potest Tertullianus de præscriptiōibus, Euoluant ordinem Episcoporum suorum, ita per successiones recurrentē ut p̄imū ille Episcopus aliquis ex Apostolis, vel Apostolicus virū fuerit. Et infra, Sicut Romanorū Ecclesiæ, Clemētē a Petro ordinatā præfert. Et hic p̄imū ordo. Alia plurima, Ecclesiæ Rom. sedem appellant, & Cathedrā Petri: Cyprianī multa; Athanasi ad solitariā vitam agentes: Sōzomenī lib. 4. c. 14. Hieronymi ad Damasum: Augustī lib. 2. contra literas Petilianī cap. 51. Prudentii. Prosperi. Theodoreti ad Leonem, & aliorum. Tertius ordo eorum esto, qui Petrum Ecclesiæ Rom. sacerdotem, & Episcopum nominarunt. Eusebius in Chronico anni 44. Petrus 25. annū eius vrbis Episcopus perseverat. Optatus lib. 2. Negare non audet scire te, in vrbē Petri p̄imū Cathedram Episcopalem esse collocatam. Ambrosius lib. 3. de Sacram. ca. 1. Petrus Apostolus Sacerdos fuit Ecclesia Romana. Hieronymus de virtutis illustribus dicit cū 25. annos sacerdotalem Cathedram tenuisse. S. Ipolitius lib. 2. Petrus Episcopatum gerente. Isidorus in vita Petri: & recentiores omnes. Ad hæc tria capita, omnia, opinor, referuntur, quæ corradunt, Veterū testimonia.

XII. Ad primi ordinis locos, dico, primos ita facere Roman, Episcopos Petri successores, vt ipsum Petrum Episcopum non faciat: posteriores aut, vel non esse aliter intelligendos, vel non posse priorum autoritatē derogare. Illud ita esse, sic ostendo. Primum, quia qui eius successoris originē altius reputant: non Petrum solum, sed cum eo Paulū nominent: cū tamen nemo vñquam hunc dixerit fuisse Romanū Episcopum. Irenæus, Fundantes igitur & instruentes beati Apostoli, Lino Episcopatum administranda Ecclesiæ tradiderunt. Epiphanius, Episcoporum in Roma successio hanc consequentiā habuit, Petrus & Paulus: Linus Cletus: & sic deinceps. Eusebius lib. 3. c. 2. Post Petri & Pauli martyrium, primus Rom. Ecclesia Episcopatum Linus, sortito capit. Quæcum ita sint, qui volent, Petrum fuisse Episcopum Romanum, quod primus nominetur in ea serie, iidem cogentur admittere. Paulum pro Episcopo eiusdem Ecclesiæ: quod nunquam aduersari concedant. Nam Oecumenicum Pontificē, tam esse vñicū volunt q̄ sole.

XIII. Secundo, neq; Irenæus, neque Eusebius Petrū cōprehendunt in

Epicoporum numero. Irenæus successionem recentet in hunc modum, Petrus & Paulus: Linus, Anacletus, Clemens, Evaristus, Alexander, Sixtus, Theophilus, Hyginus, Pius, Anicetus, Soter, Eleutherius. In ea nomenclatura, si personas numerates, sicut à Petro ad Clementem quatuor, ad Eleutherium tredecim, computatis extremis. Atqui in his Irenæus Epicopos numerat dūntāxata Petro ad Clementem tres: ad Eleutherium duo decim. Sunt n. dilata verba eodem 3. c. lib. 3. Fundantes & instrumentes beati Apostoli Ecclæsam, Lino Episcopatū administranda Ecclesiæ tradiderunt. Succedit ei Anacletus: post ē tertio loco ab Apostoli, Episcopatū sortitur Clemēs. Et paulo post, Hui autē Clemēti succedit Evaristus: & Evaristo Alexāder: ac deinceps sextus ab Apostoli constitutus est Sixtus. Et iterum, Cum autē successisset Aniceto Soter, nunc duodecimo loco Episcopatū ab Apostoli habet Eleutherius. Confident Tertull. Breuiar. Toletan. S. Ildorti in hymno aduersus Marc. quod laudes S. Clemēti cauuntur: apud Baronium anno 69. paragra. 42. Romana sedis terrium Antifitem. Quem Christus sibi conservavit martyriū.

XIV. Nec ab iis discedit Eusebius. Eccl. li. 3. Nam is non tantū c. 2. Linus aut primum post martyrium Petri & Pauli Episcopatū accepisse, sed etiā 4. Linum, cuius Paulus meminit in posteriori ad Timotheum, ut eius qui una esset cum eo Roma, primum post Petrum accepisse Romana Ecclesiæ Episcopatū antea offensum est. Sed & Clemēs qui & ipse tertius Romana Ecclesiæ Episcopatū constitutus est, ab ipso Paulo testimonium habet, fuisse ei socium & comilitorem. Et 16. dilectus, Clemēs Romanam adhuc gubernabat Ecclesiæ, quiterius sedem obtinebat inter eos qui post Paulum & Petrum Roma Episcopatū fuerunt. Linus primus fuerat, Anacletus secundus. Et li. 4. c. 1. Eodē tempore, post quam septimum annum complexisse Evaristus, quinto gradu successionem à Petro & Paulo ducens, Episcopatū suscepit. Et c. 5. Septimus ab Apostoli successit Telephorus. Atque hæc ratione temperille calculum inchoat à Lino. Quomodo & Gregorius Turonensis lib. 1. ca. 27. Tertius post Neronem (inquit) per executionem in Christianos Trajanus mouet, sub quo beatus Clemēs Tertius Romana Ecclesiæ Episcopatū passus est.